Rua Professor Lobo nº 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP.: 29.190-910

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES VEREADORES DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE ARACRUZ-ES.

SEBASTIÃO SFALSIN DO NASCIMENTO (TIÃO CORNÉLIO), vereador em exercício de suas

funções legislativas, vem apresentar a Vossas Excelências, com fundamento no Art. 162,

parágrafo único, combinado com o art. 165, inciso I do Regimento Interno dessa Casa de leis a

INDICAÇÃO nº         /2025, requerendo seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal.

INDICAÇÃO Nº        /2025

No uso das prerrogativas regimentais, solicito a Vossa Excelência que oficie ao Exmo. Senhor

Prefeito Municipal, para que providencie junto à (s) secretaria (s) responsável (eis), que sejam

adotadas providências para a INDICAÇÃO DE RELOCAÇÃO DE POSTES EM VIA PÚBLICA NA RUA

DOS SABIÁS, NO BAIRRO PLANALTO, ARACRUZ/ES.

                                                                           JUSTIFICATIVA

Moradores da Rua dos Sabiás, no bairro Planalto, vêm enfrentando dificuldades devido à

má localização de postes de energia elétrica instalados ao longo da via. Os postes encontram-

se em pontos que atrapalham o fluxo de veículos, prejudicam a acessibilidade de pedestres e

dificultam a ampliação e pavimentação da rua.

Além disso, a atual posição dos postes representa um risco à segurança de motoristas e

pedestres, especialmente em horários de maior movimento, podendo ocasionar acidentes.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003100330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Professor Lobo nº 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP.: 29.190-910

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Dessa forma, solicita-se a relocação dos referidos postes para locais adequados, fora da

faixa de rolamento e respeitando os critérios técnicos e legais exigidos pelas normas da

concessionária e da legislação municipal. INDICAÇÃO DE RELOCAÇÃO DE POSTES EM VIA

PÚBLICA NA RUA DOS SABIÁS, NO BAIRRO PLANALTO, ARACRUZ/ES.

                                                                                FOTOS DO LOCAL:

Aracruz/ES, 11 de Agosto de 2025

Atenciosamente,

TIÃO CORNÉLIO
VEREADOR

Aracruz/ES, 06 de agosto de 2025.

Atenciosamente,

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003100330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Professor Lobo nº 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP.: 29.190-910

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

TIÃO CORNÉLIO

Vereador

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003100330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003100330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340034003100330038003A005000

Assinado eletronicamente por SEBASTIÃO SFALSIN DO NASCIMENTO em 11/08/2025 14:03

Checksum: 1A0C957F3116924A8286B6823AA64A7BF612308C9964A7DF7BBDB2BAB9C78DE3